
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

Aggiornamento del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti di cui all’articolo 8 del decreto 

legislativo 29 aprile 2010, n. 75. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni, ed 

in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1;  

VISTO il decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75, recante “Riordino e revisione della disciplina in 

materia di fertilizzanti, a norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88.” pubblicato nel 

supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 26 maggio 2010 – serie generale;  

VISTO l'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo n. 75/2010 che istituisce, presso il Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, il “Registro dei fabbricanti di fertilizzanti” di 

cui all’allegato 14 del medesimo decreto legislativo, al quale ogni fabbricante deve essere iscritto 

prima dell’immissione del fertilizzante sul mercato; 

VISTO in particolare, l’articolo 8, comma 4, del decreto legislativo n. 75/2010 secondo cui 

l’istituzione, la gestione e la conservazione del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti è in capo al 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto ministeriale 10 ottobre 2022, relativo all’aggiornamento degli allegati al decreto 

legislativo n. 75 del 29 aprile 2010 “Riordino e revisione delle disciplina in materia di fertilizzanti, a 

norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88”, con il quale sono state definite le modalità per 

la presentazione delle domande per l’iscrizione nel Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare 

il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a 

ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;  

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 06 dicembre 2023; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

2 

 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 

45910 del 31 gennaio 2024, registrata alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024, al n. 280, recante 

gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783, registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288, con il quale sono stati 

individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 2024, al n. 

320;  

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale prot. 

n. 64727 del 9 febbraio 2024, registrata all'UCB in data 7 marzo 2024, al n. 168, per l’attuazione degli 

obiettivi definiti dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 45910 

del 31 gennaio 2024;  

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, registrata 

all'UCB in data 12 aprile 2024, al n. 260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le 

risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2024; 

VISTE le domande di iscrizione al Registro dei Fabbricanti di fertilizzanti presentate dalle ditte 

interessate dal 10 luglio 2024 al 15 dicembre 2024; 

RITENUTO necessario aggiornare il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

RITENUTO di dover procedere in conformità. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. I fabbricanti di fertilizzanti elencati nell’allegato I al presente decreto sono iscritti al Registro dei 

fabbricanti di fertilizzanti di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 

75. 

2. Il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti, completo e aggiornato conformemente al presente 

decreto, è pubblicato nel portale SIAN e consultabile anche sul sito web del Servizio Fitosanitario 

Nazionale: 

https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-

fertilizzanti/ 

 

https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-fertilizzanti/
https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-fertilizzanti/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

3 

 

Articolo 2 

1. Il presente decreto sarà oggetto di pubblicazione nel sito web del Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così come modificato dal d.lgs. n. 97/2016. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZA: Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, né alla 

registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 123/2011. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

4 

 

 

ALLEGATO I 

 

Nuove ditte iscritte al Registro dei fabbricanti di fertilizzanti 
 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03522/24 KIRA TECHNOLOGY S.R.L. 

03523/24 EUMEDICAL EUROPA SRLS 

03524/24 ITALYNSECT SRL 

03525/24 

AZIENDA AGRICOLA TERRA VERDE SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMI 

03526/24 GIACCHETTO ENZO 

03527/24 

SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA"OLEARIA VINICOLA 

ORSOGNA""BIO 

03528/24 'ECOROSS S.R.L.' 

03529/24 MASSIDDA ANDREA 

03530/24 VAILMER ITALIA SRL A SOCIO UNICO 

03531/24 

SOCIETA' AGRICOLA GREEN POWER SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIM 

03532/24 AGROVITA SOCIETA' AGRICOLA S.A.S. DI NICOLA MEO & C. 

03533/24 CRESCENTI DAVIDE 

03534/24 SOCIETA' AGRICOLA PAVONI FABIO E SIMONE S.S. 

03535/24 

ASSOC.SPORTIVA DILETTANTISTICA SCUOLA EQUITAZIONE 

MICHELETTO 

03536/24 FRATELLO GERMANA 

03537/24 MAFESSANTI STEFANIA 

03538/24 DISTILLERIA NEGRONI SRL 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

5 

 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03539/24 MENEGONI ALESSANDRO 

03540/24 

SOCIETA' AGRICOLA AGRICARNI SOCIETA' SEMPLICE DI 

ANGELO OLIV 

03541/24 BIGNOTTI MATTEO 

03542/24 AMBIENTE & RISORSE SRL 

03543/24 GEO SOCIETA' AGRICOAL A.R.L. 

03544/24 NUTRI Q LIFE S.R.L. 

03545/24 GREENEXTA S.P.A. 

03546/24 GEOGROGLOBAL GREENWAY SRL 

03547/24 SOCIETA' AGR. ESSE P.B. SRL 

03548/24 COMMERCIO AGRARIO SNC DI BRESOLIN GIANCARLO & C. 

03549/24 AERIS SOCIETA' COOPERATIVA ETS 

03550/24 GEOLIFE EUROPE SL. 

03551/24 AGRO-INDUSTRIALE, P.F.B. 

03552/24 AL BROKER GREEN S.R.L. 

03553/24 COMIT S.R.L.S. 

03554/24 DEKAGRO ITALIA SRL 

03555/24 C. & C. IMPIANTI S.R.L. 

03556/24 

G.A.I.A. GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA ALTAMURA 

SRL 

03557/24 JEBAGRO GMBH 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

6 

 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03558/24 MOGA D.O.O. 

03559/24 LA RUOTA 2 S.R.L. 

03560/24 NEW COMMANDER SL 

03561/24 BONORA GAETANO 

03562/24 SEFOBI S.R.L. 

03563/24 AGRINVEST SRL SOCIETA' AGRICOLA UNIP. 

03564/24 GREEN BIOLOGICALS SRL A SOCIO UNICO 

03565/24 G.A.I.A. SRL 

03566/24 FERTIPLANT SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

03567/24 SF DELTA CHEM IBERIA, S.A.U. 

03568/24 

EVOLIS BIO BETRIEBSENTWICKLUNG & FRUCHTHANDELS 

GMBH 

03569/24 MAGGI DONATO 

03570/24 T&C TRASPORTI SRL 

03571/24 CONCORDE ADVANCED NETWORK S.R.L. 

03572/24 LIGUORI MATILDE 

03573/24 REALACCI ROMANO 

03574/24 CAUSERO FIORELLA 

03575/24 PELLEGRINO CRESCENZO 

03576/24 FIBRAN S.P.A. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

7 

 

NUMERO 

REGISTRO 

DENOMINAZIONE 

03577/24 TRITOR S.R.L. 

03578/24 AECI GERMANY GMBH 

03579/24 CONSORZIO AGROENERGETICO MEDITERRANEO 

03580/24 FERANCAVA Sp. Z.o.o. 

03581/24 REKA GROUP B.V. 

03582/24 CERTIS BELCHIM B.V. 

03583/24 HELLAGROLIP S.A. 

03584/24 BCF LIFE SCIENCES HEADQUARTERS 

03585/24 INVERSIONES Y CONSULTORIAS CONAGRO SPA 

03586/24 AMAPEX ENVIRONEMENT SL 

03587/24 HORIZON PRODUCTS,S.L. 

  

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0009183 del 10/01/2025</span>


		2025-01-07T09:01:11+0100
	Bruno Caio Faraglia


		2025-01-08T15:44:13+0100
	Simona Angelini




